
 

DECRETO N. 19047 Del 23/12/2025 

Identificativo Atto n. 1897 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

PROROGA VERSAMENTO CONTRIBUTI ESONERATIVI EX ART 5 L. 68/99 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA MISURE PER L’OCCUPAZIONE GIOVANILE E IL 

COLLOCAMENTO MIRATO 

 

VISTE: 

- la Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in 

particolare l’art. 14 che prevede l’istituzione da parte delle Regioni del 

“Fondo regionale per l’occupazione dei disabili”, d’ora in poi “Fondo”, da 

destinare al finanziamento dei programmi regionali di inserimento lavorativo 

e dei relativi servizi; 

- la Legge regionale 4 agosto 2003, n.13 “Promozione all’accesso al lavoro 

delle persone disabili e svantaggiate”, al cui art. 7 viene istituito il Fondo 

Regionale Disabili;  
- la Legge Regionale 28 settembre 2006, n. 22 “il mercato del lavoro in 

Lombardia”, come modificata dalla legge regionale 4 luglio 2018 n. 9 che 

delega alle Province e alla Città Metropolitana di Milano, secondo il rispettivo 

ambito territoriale, l’esercizio delle funzioni gestionali relative ai procedimenti 

amministrativi connessi alla gestione dei centri per l’impiego, compreso il 

collocamento mirato dei disabili di cui alla Legge 12 marzo 1999 n. 68, e 

assegna alla Regione funzioni di indirizzo e coordinamento; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Ministero del Lavoro 7 luglio 2000, n. 357 recante” Disciplina dei 

procedimenti relativi agli esoneri parziali degli obblighi occupazionali di cui 

alla legge 12 marzo 1999, n.68”; 

- Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 193 del 30 

settembre 2021 che prevede che l'importo del contributo esonerativo di cui 

all'articolo 5, commi 3 e 3-bis della legge 12 marzo 1999, n. 68, è adeguato 

ad € 39,21 (euro trentanove/21) per ogni giorno lavorativo per ciascun 

lavoratore disabile non occupato;  

- Il Decreto di Regione Lombardia n. 6785 del 15/07/2014 che prevede che Il 

contributo esonerativo di cui di cui all’art. 5 della legge 12 marzo 1999 n. 68 

dovrà essere versato ogni anno tramite il sistema MAV on line generato dal 

sistema informativo provinciale SINTESI, suddiviso in due rate semestrali 

posticipate con scadenza rispettivamente 16 luglio (per il semestre gennaio-

giugno) e 16 gennaio (per il semestre luglio dicembre); 

 

CONSIDERATA l’entrata in vigore del sistema di pagamento PagoPa verso tutte le 

Pubbliche Amministrazioni che progressivamente ha sostituito il pagamento a 

mezzo bollettino MAV compresi i pagamenti dei contributi esonerativi di cui di cui 

all’art. 5 della legge 12 marzo 1999 n. 68 autorizzati dagli uffici del Collocamento 

Mirato delle rovince Lombarde; 



 
 

2 
 

CONSIDERATO che in ragione della funzione di coordinamento dei procedimenti 

amministrativi di cui all'allegato A, della Legge Regionale del 4 luglio 2018 n. 9, 

connessi alla gestione dei centri per l'impiego (CPI), compreso il collocamento 

mirato dei disabili di cui alla legge 68/1999, Regione Lombardia ha sviluppato un 

sistema informativo unitario (SIUL) che sostituirà progressivamente tutti i sistemi 

informativi provinciali SINTESI compresa la generazione del Bollettino PagaPa;  

PRESO ATTO che il passaggio dall’utilizzo del sistema SINTESI all’uso del sistema SIUL 

è già avvenuto nei mesi di maggio-novembre per le Province di Bergamo, Brescia, 

Como, Cremona, Lecco, Lodi, Mantova, Monza e Brianza, Pavia, Varese e Sondrio, 

e che per tali Province sono pervenute da parte dei collocamenti mirati 

segnalazioni in merito ad alcune difformità riscontrate negli importi dei contributi 

esonerativi autorizzati; 

CONSIDERATA la necessità da parte dei sistemisti di procedere alla correzione 

manuale dei singoli casi dei contributi esonerativi segnalati al fine di ripristinare la 

corretta funzionalità del sistema e che per tale procedura occorre un tempo 

congruo al fine di evitare errori negli importi di pagamento;  

VERIFICATO che il decreto n. 6785 del 15/07/2014 prevede come data di scadenza 

per il versamento della seconda rata (semestre luglio-dicembre) dei contributi 

esonerativi ex art 5 L. 68/99 da parte delle aziende già autorizzate il 16 gennaio di 

ogni anno; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il servizio del Collocamento Mirato delle Province 

di Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, Mantova, Monza e Brianza, 

Pavia, Varese e Sondrio, in deroga a quanto previsto del decreto di Regione 

Lombardia n. 6785 del 15/07/2014, a fissare alla data del 10 febbraio 2026 il termine 

di versamento dei contributi esonerativi ex art 5 L. 68/99 da parte delle aziende già 

autorizzate;    

VISTI: 

• la. l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale; 

• i provvedimenti organizzativi della XII legislatura, in particolare la DGR n. 546 

del 3 luglio 2023 “VIII Provvedimento organizzativo 2023”, con la quale è stato 

approvato il nuovo assetto organizzativo della Giunta di Regione Lombardia, 

e la DGR n. XII/628 del 13 luglio 2023 "IX Provvedimento organizzativo 2023”, 

con la quale Mussetti Monica è stata nominata Dirigente della Struttura Misure 

per l'Occupazione Giovanile e Collocamento Mirato, appartenente alla U.O. 

Politiche Attive per il Mercato del Lavoro, Crisi Aziendali e Vertenze della DG 

istruzione Formazione lavoro; 

DECRETA 

1. di autorizzare, considerate le segnalazioni pervenute in merito ad alcune 

difformità riscontrate negli importi dei contributi esonerativi autorizzati 



 
 

3 
 

presenti a sistema al fine di evitare errori nei pagamenti, il servizio del 

Collocamento Mirato delle Province di Bergamo, Brescia, Como, Cremona, 

Lecco, Lodi, Mantova, Monza e Brianza, Pavia, Varese e Sondrio, in deroga 

a quanto previsto del decreto di Regione Lombardia n. 6785 del 15/07/2014, 

a fissare alla data del 10 febbraio 2026 il termine di versamento dei contributi 

esonerativi ex art 5 L. 68/99 da parte delle aziende già autorizzate; 

2. di trasmettere alla Province interessate il presente provvedimento; 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli art. 26-27 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 La Dirigente 

 MONICA MUSSETTI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


		2025-12-23T08:57:36+0100
	MONICA MUSSETTI




